
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06533
 Del: 22/08/2013
 Esecutivo da: 23/08/2013
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto amministrativo progetti 
di area

OGGETTO: 
PRSE Linea 3.2a) - PAR FAS Linea 4.1.1. - POR CREO Linea 5.4.c) - Infrastrutture per il Turismo 
e Commercio - III raccolta progettuale : accertamento e assunzione impegno generico quota parte 
residua del contributo regionale a titolo di cofinanziamento dell'intervento Parco delle Cascine - 
Centro Visite

IL DIRETTORE

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 avente ad oggetto "Approvazione 
bilancio  annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";

- con deliberazione G.M. n.285 del 11 agosto 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;
- con decreto della Regione Toscana n.5712 del 27/11/2012 è stata approvata la graduatoria e impegno di 

spesa  della III raccolta progettuale ai sensi decreto n. 5766/2011 – PRSE Linea 3.2.a) – PAR FAS Linea 
4.1.1 – POR CREO Linea 5.4.c) – Infrastrutture per il turismo e il commercio in cui risultano finanziati  
gli  interventi  del  Comune  di  Firenze  relativi  al  commercio  e  turismo  -  centro  visite,  per  un 
cofinanziamento totale di euro 600.000;

- come da piano triennale approvato, l’intervento relativo al Centro visite del Parco delle Cascine insiste 
su 3 codici opera ovvero 120448 per euro 60.000,00, 120049 per euro 240.000,00 e 120381 per euro 
300.000,00 per un totale di euro 600.000,00;

- con  determinazione  2012/DD/15596  del  19/12/2012  si  è  proceduto  all’accertamento  della  quota  di 
cofinanziamento del turismo pari ad euro 344.253,06 – centro visite sul capitolo 43096 – accertamento n. 
13/104 rinviando a successivo atto l’assunzione del relativo impegno generico;

- con  determinazione  2013/DD/2144  si  è  provveduto  all’assunzione  dell’impegno  generico  di  euro 
300.000,00 a copertura del codice opera 120381 rinviando l’assunzione della quota residua di impegno 
generico pari ad euro 44.253,06 sul codice opera 120448 ad approvazione del bilancio 2013;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06533



Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento sul capitolo 43096 della quota residua di cofinanziamento 
del  commercio  pari  ad euro  255.746,94  e  di  procedere  contemporaneamente  all’assunzione  di  impegno 
generico di pari importo oltre all’assunzione della quota residua di impegno generico di euro 44.253,06 di  
cui all’accertamento 13/104;

Visti gli artt. 179 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa,

1. di accertare sul capitolo 43096 dell’esercizio 2013 la quota residua di cofinanziamento regionale del  
commercio  pari  ad  euro  255.746,94  a  valere  sull’intervento  del  Centro  Visite  del  Parco  delle 
Cascine;

2. di procedere conseguentemente all’assunzione di impegno generico di euro 255.746,94 nonché di 
impegno generico di euro 44.253,06 per un totale di euro 300.000,00 di cui ai codici opera 120448 e 
120449 nel seguente modo:
i. euro 54.977,39 sul capitolo 60329 (incarichi professionali esterni)

di cui:
- euro 33.138,00 per c.o. 120448
- euro 21.839,39 per c.o. 120449

ii. euro 95.449,44 sul capitolo 60326 (acquisizione beni mobili,ecc)
di cui:
- euro 26.862,00 per c.o. 120448
- euro 68.587,44 per c.o. 120449

iii. euro 149.573,17 sul capitolo 60427  (acquisizione beni immobili) per c.o. 120049
3. di  confermare  l’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (ARTEA)  quale  debitore 

effettivo verso il Comune di Firenze quale Organismo Intermedio con funzioni di responsabile della  
gestione delle Attività del POR nonché di responsabile di Controllo e Pagamento;

4. di confermare la previsione di incasso del contributo previsto a titolo di cofinanziamento, sulla base  
del decreto regionale, entro il 31.12.2013.

Firenze, lì 22/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43096 0 13/000104 02 60000
2) 43096 0 13/000104 03 240000
3) 60329 0 13/005157 00 33138
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06533



4) 60329 0 13/005158 00 21839,39
5) 60326 0 13/005159 00 26862
6) 60326 0 13/005160 00 68587,44
7) 60427 0 13/005161 00 149573,17

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06533


